
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 641 DEL 30/09/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI VICENZA ED IL 
COMUNE DI SCHIO PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA “CAMPUS 
SCHIO”  IN  PIAZZALE  SUMMANO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO.  
CUP: F57B16000170003.  

IL DIRIGENTE

Premesso che :

– in data 30 ottobre 2003 è stato sottoscritto tra Provincia di Vicenza e Comune di Schio 
l'Accordo di Programma per “L'indizione di un concorso di progettazione per il disegno 
degli spazi aperti e per la realizzazione di un nuovo auditorium e di un edificio per servizi 
nel “CAMPUS DEI LICEI” a Schio”;

– il concorso di progettazione si è poi concluso con l'assegnazione dell'incarico allo studio di 
progettazione Gaetano Bertolazzi di Brescia;

– il progetto vincitore aveva proposto la realizzazione di una palestra ad uso degli istituti del 
Campus Schio;

– in data 22 marzo 2005 è stato sottoscritto tra la Provincia di Vicenza ed il Comune di Schio 
il Protocollo d'Intesa “Per la riorganizzazione degli istituti scolastici superiori” nel quale il 
Comune di  Schio  si  impegnava a  cedere  gratuitamente  alla  Provincia  l'area  attualmente 
utilizzata a parcheggio di Piazzale Summano, per la realizzazione della Palestra da parte 
della Provincia; 

– in  data  19 giugno 2008 il  Comune di Schio ha consegnato alla  Provincia  di  Vicenza il 
progetto definitivo della palestra da realizzare in Piazzale Summano, nell'ambito del più 
generale progetto Campus Schio; 

– la  Provincia  di  Vicenza  ha  comunicato  il  27  febbraio  2014 la  disponibilità  a  finanziare 
l'opera per € 3.000.000;

Preso atto che:
• con contratto di servizio del 20/01/2016 n. 3839 Reg. il Comune di Schio ha incaricato lo 

copia informatica per consultazione



stesso  arch.  Gaetano  Bertolazzi  di  Brescia  per  la  progettazione  definitiva  del  nuovo 
complesso “Palestra Campus Schio”;

• il professionista sopra nominato ha presentato al Comune di Schio, in data 10/06/2016, il 
progetto definitivo, composto dai seguenti elaborati:

QUADRO ECONOMICO
- quadro economico di progetto
PROGETTO SPAZI ESTERNI:
- relazione paesaggistica
- rilievo planoaltimetrico
- studio di inserimento urbanistico
- confronto demolizioni costruzioni
PROGETTO ARCHITETTONICO
- relazione architettonica
- pianta piano terra livello 0,00
- pianta livello superiore palestra
- pianta coperture
- sezione 1 sezione 2- prospetto est sezione 3 - prospetto ovest
- sezione 4 sezione 5- prospetto sud sezione 6 - prospetto nord
- particolare costruttivo
- particolari costruttivi pareti e solai
- computo metrico estimativo opere edili
PROGETTO STRUTTURE
- relazione strutturale
- strutture pianta fondazione
- strutture pianta livello superiore
- strutture pianta copertura
- strutture sezione
- indagine geologica
PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI 
-PD.T.E.001 planimetria generale rete di terra / distribuzione
-PD.T.E.002 planimetria generale forza motrice / ausiliari
-PD.T.E.003 piano terra illuminazione
-PD.T.E.004 livello superiore forza motrice / ausiliari
-PD.T.E.005 livello superiore illuminazione
-PD.T.E.006 piano copertura pannelli fotovoltaici
-PD.T.E.007 schema a blocchi
-PD.T.E.008 schema impianto fotovoltaico
-PD.T.E.009 QE.CE - quadro elettrico consegna energia
-PD.T.E.010 QE.PA - quadro elettrico palestra
-PD.T.E.011 QE.CT - quadro elettrico centrale termica
-PD.T.E.012 relazione tecnica impianti elettrici
-PD.D.E. 013 relazione scariche atmosferiche
-PD.D.E. 014 elaborati di calcolo impianti elettrici
-PD.D.E. 015 computo metrico estimativo impianti elettrici
-PD.D.E. 016 elenco prezzi unitari impianti elettrici
PROGETTO IMPIANTI MECCANICI 
- PD.T.M.001 planimetria generale distribuzione
- PD.T.M.002 piano terra idrico sanitario / antincendio
- PD.T.M.003 piano terra riscaldamento
- PD.T.M.004 piano terra pannelli radianti
- PD.T.M.005 piano terra aria primaria / estrazione palestra

copia informatica per consultazione



- PD.T.M.006 piano terra aria primaria / estrazione spogliatoi-locali vari
- PD.T.M.007 piano terra scarichi
- PD.T.M.008 livello superiore riscaldamento
- PD.T.M.009 livello superiore aria primaria / estrazione
- PD.T.M.010 piano copertura pannelli solari
- PD.T.M.011 schema funzionale
- PD.D.M.012 relazione tecnica impianti meccanici
- PD.D.M.013 elaborati di calcolo impianti meccanici (L.10)
- PD.D.M.014 computo metrico estimativo impianti meccanici
- PD.D.M.015 elenco prezzi unitari impianti meccanici 

ed il seguente quadro economico:

Indicazione dei lavori e delle provviste Importi parziali Importi totali

 A) Lavori da appaltare

 - opere edili € 1.756.035,21

- impianti idrotermici e sanitari €  493.705,06

- impianti elettrici e illuminazione €  204.900,02

- sommano lavori a corpo € 2.454.640,29

- costi della sicurezza € 30.000,00

 Totale  lavori da appaltare € 2.484.640,29

 B) Somme a disposizione della stazione appaltante (compresi 
gli oneri fiscali):

  1 – Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto:

  - arredamenti ed attrezzature € 25.000,00

  2 – Rilievi 

  - analisi delle terre e indagini sottoservizi € 4.000,00

  3 – Allacciamenti ai pubblici servizi e/o spostamento di 
pubblici servizi

€ 30.000,00

  4 - Imprevisti € 14.507,68

  5- Spese tecniche:

 - redazione progetto esecutivo € 40.000,00

  - redazione piano della sicurezza e di coordinamento € 15.000,00

  - coord. per la sicurezza in fase esecutiva € 24.000,00

  - compenso incentivante previsto dall'art. 133 del D.Lgs. 
50/2016

€ 40.000,00

 - spese per validazione progetto € 5.000,00

 6 – Spese per attività di consulenza o supporto (pareri 
obbligatori ULSS, VV.F impianti sportivi CONI)

€  5.000,00

 7- Spese per collaudo:

 - collaudo tecnico amministrativo e funzionale € 14.000,00

 - collaudo statico strutturale € 18.000,00

 8 – Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche €   1.500,00

 9 - IVA al 10% sui lavori da appaltare € 248.464,03

13 - IVA 22% su spese tecniche e contributi previdenziali €  30.888,00

copia informatica per consultazione



      Totale somme a disposizione € 515.359,71

       Importo complessivo dell'opera € 3.000.000,00

Richiamati, in particolare:
-  l'accordo di  programma tra  questa  Amministrazione ed il  Comune di  Schio del  14.07.2015 - 
approvato con decreto del Presidente nn.  48053/98 del 14/07/2015 - prot.  al  n.  47718, il  quale 
prevede, tra l'altro, che la Provincia “collabori nella definizione delle scelte progettuali ed approvi 
preliminarmente i progetti predisposti (definitivo ed esecutivo)”;
- la determinazione dirigenziale n. 496 del 05/08/2015, con la quale è stata impegnata la spesa di € 
3.000.000,00 (IVA compresa), e incaricato il Dirigente del Settore Lavori Pubblici a provvedere ai 
successivi adempimenti;

Ritenuto,  in considerazione del fatto che  il  progetto è stato visto in diversi  incontri  tra 
tecnici del comune e della provincia, e condiviso nelle soluzioni architettoniche e tecnologiche, di 
approvare il progetto stesso ed il relativo quadro economico;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il  progetto definitivo della palestra da 
realizzare in Piazzale Summano, nell'ambito del più generale progetto Campus Schio, ed il relativo 
quadro economico;

2)  di  dare  atto  che,  come  da  accordo  tra  questa  Amministrazione  ed  il  Comune  di  Schio  del 
14.07.2015, prot.  al n. 47718,  il Comune di Schio assumerà la responsabilità dell'affidamento dei 
lavori, direzione lavori e ogni fase necessaria alla realizzazione dell'opera;

3) di dare atto che la spesa necessaria alla realizzazione dell'opera in questione, che ammonta ad € 
3.000.000,00 (IVA compresa), risulta  già  impegnata con  determinazione dirigenziale  n.  496 del 
05/08/2015, alla Missione 04, Programma 02 Edilizia, Articolo 2537 “Contributi agli investimenti” 
del bilancio per l'esercizio in corso e futuri;

4) di dare, da ultimo, atto che il cronoprogramma, già definito nel provvedimento sopra citato, verrà 
modificato ad avvenuta aggiudicazione dei lavori da parte del Comune di Schio;  

copia informatica per consultazione



5)  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12).

6)  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 29/09/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 641 DEL 30/09/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 835 / 2016

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI VICENZA ED IL 
COMUNE DI SCHIO PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA “CAMPUS 
SCHIO”  IN  PIAZZALE  SUMMANO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO.  
CUP:  F57B16000170003.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/10/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 641 del 30/09/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 835 / 2016

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI VICENZA ED IL 
COMUNE DI SCHIO PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA “CAMPUS 
SCHIO”  IN  PIAZZALE  SUMMANO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO.  
CUP:  F57B16000170003.  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 906/2015; 77 e 348/2016; 37/2017; 2/2018

 
Si da'  atto che allo stato attuale,  tenuto conto del contributo alla finanza pubblica richiesto alla 
Provincia  di  Vicenza,  non risulta  possibile  rispettare  il  pareggio di  bilancio previsto dall'art.  1, 
commi 710 e 711, della legge 208/2015

Vicenza, 04/10/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


